;~.‘
~-~ s p GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

“ SECRETARIA DA CULTURA
~
~ Gabinete do Secretário

PROCESSO SCI N° 146223/2014

INTERESSADO: Unidade de Fomento e Difusão de Produção Cultural

ASSUNTO: 2° Termo de Aditamento ao Contrato de Gestão n° 01/2014 com a Associação
Pró-Dança — Organização Social de Cultura

2° TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE
GESTÃO N° 0112014, CELEBRADO ENTRE O
ESTADO DE SÃO PAULO, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DA CULTURA E A ASSOCIAÇÃO PRÓ-
DANÇA, QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO
SOCIAL DE CULTURA, OBJETIVANDO A
ALTERAÇÃO DE METAS E REVISÃO DO
REFERENCIAL ORÇAMENTÁRIO NO ANEXO
TÉCNICO II — PLANO DE TRABALHO — METAS E
PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 2016 E ANEXO IV -

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO.

Pelo presente instrumento e, na melhor forma de direito, de um lado o ESTADO DE SÃO
PAULO, por intermédio da SECRETARIA DA CULTURA, com sede na Rua Mauá, n° 51,
Luz, CEP 01028-000, São Paulo, SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 51.531.051/0001-80,
neste ato representada pelo(a) Titular da Pasta, MARCELO MATTOS ARAUJO, brasileiro,
portador da cédula de identidade RG n° 6.455.951-8 e do CPF/MF n° 028.721.728-07
doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado a Associação Pró-Dança,
Organização Social de Cultura, com CNPJ/MF n° 11.035.916/0001-01, tendo endereço
nesta Capital, na Rua Três Rios, n° 363, 1° andar — Bairro Bom Retiro — CEP: 01.123-001 —

São Paulo - SP, neste ato representada por INÊS VIEIRA BOGÉA, diretora executiva,
brasileira, portadora da cédula de identidade RG n° 38.998.607-0 e do CPF/MF n°
514.174.306-30, doravante denominada CONTRATADA, têm entre si justo e acertado este
2° Termo de Aditamento ao Contrato de Gestão n° 01/2014, que firmaram em 27 de
novembro de 2014, para ficar constando o que se segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Em razão do cenário econômico nacional nos anos de 2015 e 2016; da necessidade de
adequação de despesas com a supressão de recursos para o exercício de 2015, no
montante de R$ 2.091 .696,47 (dois milhões, noventa e um mil, seiscentos e noventa e seis
reais e quarenta e sete centavos) e 2016, no valor de R$ 3.520.911,45 (três milhões,
quinhentos e vinte mil, novecentos e onze reais e quarenta e cinco centavos); no presente
Termo de Aditamento fica alterado o Anexo Técnico II — Plano de Trabalho — Metas e
Previsão Orçamentária para o exercício de 2016; e o Anexo Técnico IV - Cronograma de
Desembolso 2015 e 2016 à luz da nova realidade orçamentária.

VI